
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

해양자원과 18,872,472 17,286,893 1,585,579

국 6,386,437 5,153,307 1,233,130

균 193,697 76,000 117,697

도 3,262,901 2,864,139 398,762

군 9,029,437 9,193,447 △164,010

어촌소득안정및수산물유통관리 18,762,441 17,276,693 1,485,748

국 6,386,437 5,153,307 1,233,130

균 193,697 76,000 117,697

도 3,262,901 2,864,139 398,762

군 8,919,406 9,183,247 △263,841

친환경양식 11,416,281 10,669,913 746,368

국 6,040,837 5,043,307 997,530

도 1,506,645 1,385,430 121,215

군 3,868,799 4,241,176 △372,377

친환경양식 19,096 22,056 △2,960

201 일반운영비 6,056 8,056 △2,000

01 사무관리비 3,664 5,664 △2,000

1)각종 계획서 및 해양수산사업 홍보물 제작
0 1,500 △1,500

1)사무용품 및 소포품 구입비
340 840 △500

202 여비 11,040 12,000 △960

01 국내여비 11,040 12,000 △960

1)친환경양식 업무추진 국내여비
11,040 12,000 △960

양식장관리기설치(보조) 145,800 150,000 △4,200

도 45,000 45,000 0

군 100,800 105,000 △4,200

402 민간자본이전 145,800 150,000 △4,200

도 45,000 45,000 0

군 100,800 105,000 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,800 150,000 △4,200

1)양식장관리기 설치 지원사업
145,800 150,000 △4,200

도 45,000 45,000 0

군 100,800 105,000 △4,200

인증부표보급(보조) 4,148,124 4,448,124 △300,000

국 2,049,384 2,049,384 0

도 409,876 409,876 0

군 1,688,864 1,988,864 △300,000

402 민간자본이전 4,148,124 4,448,124 △300,000

국 2,049,384 2,049,384 0

도 409,876 409,876 0

군 1,688,864 1,988,864 △300,000
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경정 0원

경정 340,000원

경정 60,000원*4명*46회

경정 145,800,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,148,124 4,448,124 △300,000

1)인증부표 보급 지원사업
4,148,124 4,448,124 △300,000

국 2,049,384 2,049,384 0

도 409,876 409,876 0

군 1,688,864 1,988,864 △300,000

친환경수산물생산지원(유기,무항생제)직불제(보조) 1,007,229 9,699 997,530

국 1,007,229 9,699 997,530

201 일반운영비 16,900 9,699 7,201

국 16,900 9,699 7,201

01 사무관리비 16,900 9,699 7,201

1)친환경수산물 생산지원 직불제(유기,무항생
제) 16,900 9,699 7,201

국 16,900 9,699 7,201

301 일반보전금 990,329 0 990,329

국 990,329 0 990,329

14 기타보상금 990,329 0 990,329

1)친환경수산물 생산지원 직불제(유기,무항생
제) 990,329 0 990,329

국 990,329 0 990,329

양식어장해상공동작업장(보조) 120,000 162,252 △42,252

도 36,000 36,000 0

군 84,000 126,252 △42,252

402 민간자본이전 120,000 162,252 △42,252

도 36,000 36,000 0

군 84,000 126,252 △42,252

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 162,252 △42,252

1)양식어장 해상 공동작업장 지원
120,000 162,252 △42,252

도 36,000 36,000 0

군 84,000 126,252 △42,252

친환경수산물인증비지원(보조) 19,040 0 19,040

도 7,140 0 7,140

군 11,900 0 11,900

307 민간이전 19,040 0 19,040

도 7,140 0 7,140

군 11,900 0 11,900

02 민간경상사업보조 19,040 0 19,040

1)친환경 유기수산물 인증비 지원
19,040 0 19,040

도 7,140 0 7,140

군 11,900 0 11,900

폐스티로폼부표처리(보조) 261,803 197,603 64,200

도 100,200 0 100,200
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경정 4,148,124,000원

경정 16,900,000원

990,329,000원

경정 120,000,000원

1,904,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

군 161,603 197,603 △36,000

401 시설비및부대비 261,803 197,603 64,200

도 100,200 0 100,200

군 161,603 197,603 △36,000

01 시설비 260,064 196,585 63,479

1)폐스티로폼 부표 처리비
260,064 196,585 63,479

도 99,479 0 99,479

군 160,585 196,585 △36,000

03 시설부대비 1,739 1,018 721

1)폐스티로폼 부표 처리비
1,739 1,018 721

도 721 0 721

군 1,018 1,018 0

2024년어패류칼슘첨가제지원 21,600 30,000 △8,400

도 9,000 9,000 0

군 12,600 21,000 △8,400

307 민간이전 21,600 30,000 △8,400

도 9,000 9,000 0

군 12,600 21,000 △8,400

02 민간경상사업보조 21,600 30,000 △8,400

1)어패류칼슘첨가제지원사업
21,600 30,000 △8,400

도 9,000 9,000 0

군 12,600 21,000 △8,400

외국인계절근로자지원 4,000 5,000 △1,000

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

1)외국인계절근로자지원
4,000 5,000 △1,000

2024년외국인계절근로자고용효율화지원(어업분야)(보조
)

15,050 0 15,050

도 4,515 0 4,515

군 10,535 0 10,535

307 민간이전 15,050 0 15,050

도 4,515 0 4,515

군 10,535 0 10,535

02 민간경상사업보조 15,050 0 15,050

1)24년외국인계절근로자고용효율화지원사업
15,050 0 15,050

도 4,515 0 4,515

군 10,535 0 10,535

2024년친환경양식수산물국제인증(ASC)지원(보조) 9,360 0 9,360

도 9,360 0 9,360
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경정 260,064,000원

경정 1,739,000원

경정 21,600,000원

경정 4,000,000원

1,505,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

307 민간이전 9,360 0 9,360

도 9,360 0 9,360

02 민간경상사업보조 9,360 0 9,360

1)2024년친환경양식수산물국제인증(ASC)지원
9,360 0 9,360

도 9,360 0 9,360

자원육성 3,593,406 2,734,806 858,600

국 345,600 110,000 235,600

균 193,697 76,000 117,697

도 736,053 568,750 167,303

군 2,318,056 1,980,056 338,000

바다정원화(보조) 268,000 320,000 △52,000

도 66,000 66,000 0

군 202,000 254,000 △52,000

401 시설비및부대비 268,000 320,000 △52,000

도 66,000 66,000 0

군 202,000 254,000 △52,000

01 시설비 267,500 319,500 △52,000

1)바다정원화사업 48,000 100,000 △52,000

수산자원산란서식장조성(국가직접) 1,300,000 1,255,000 45,000

308 자치단체등이전 100,000 55,000 45,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 55,000 45,000

1)수산자원산란서식장기본계획수립용역
100,000 55,000 45,000

환경친화형배합사료생산시설지원(보조) 0 176,000 △176,000

국 0 110,000 △110,000

군 0 66,000 △66,000

402 민간자본이전 0 176,000 △176,000

국 0 110,000 △110,000

군 0 66,000 △66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 176,000 △176,000

1)친환경배합사료공장건립
0 176,000 △176,000

국 0 110,000 △110,000

군 0 66,000 △66,000

수산물산지거점유통센터(FPC)건립(보조) 1,120,000 524,000 596,000

균 193,697 76,000 117,697

도 275,303 108,000 167,303

군 651,000 340,000 311,000

402 민간자본이전 1,120,000 524,000 596,000

균 193,697 76,000 117,697

도 275,303 108,000 167,303

군 651,000 340,000 311,000
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9,360,000원

경정 48,000,000원

경정 100,000,000원*1개

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 자원육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,120,000 524,000 596,000

1)수산물산지거점유통센터(FPC)건립(보조)
1,120,000 524,000 596,000

균 193,697 76,000 117,697

도 275,303 108,000 167,303

군 651,000 340,000 311,000

친환경양식육성(보조) 445,600 0 445,600

국 345,600 0 345,600

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 445,600 0 445,600

국 345,600 0 345,600

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 445,600 0 445,600

1)첨단친환경양식시스템지원
445,600 0 445,600

국 345,600 0 345,600

군 100,000 0 100,000

김양식 2,976,200 2,981,800 △5,600

도 862,700 862,700 0

군 2,113,500 2,119,100 △5,600

김양식 18,700 24,300 △5,600

201 일반운영비 9,700 15,300 △5,600

01 사무관리비 9,700 15,300 △5,600

1)수산물 안전성 검사 수수료
6,400 12,000 △5,600

김산업진흥구역(보조) 1,423,100 1,423,100 0

207 연구개발비 16,000 35,000 △19,000

01 연구용역비 16,000 35,000 △19,000

1)김 양식장 및 주변환경 조사용역비
16,000 35,000 △19,000

307 민간이전 183,500 164,500 19,000

02 민간경상사업보조 183,500 164,500 19,000

1)친환경 김양식 인식개선 지원
0 35,000 △35,000

1)1004섬 김 홍보 및 박람회 참가 지원
57,500 52,500 5,000

1)국내외 인증취득 및 안전성검사비 지원
0 42,000 △42,000

1)신안 김(수출) 수산물 이력제 지원
0 35,000 △35,000

1)친환경 김양식 기자재 지원
126,000 0 126,000

양식지원 776,554 890,174 △113,620

도 157,503 47,259 110,244

군 619,051 842,915 △223,864
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경정 1,120,000,000원

445,600,000원

경정 6,400,000원

경정 16,000,000원

경정 0원

경정 57,500,000원

경정 0원

경정 0원

126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 양식지원 (단위:천원)

양식지원 6,554 7,400 △846

201 일반운영비 554 1,400 △846

01 사무관리비 554 1,400 △846

1)사무용품 및 소모품 구입비
554 600 △46

1)업무추진 매식비 0 800 △800

왕새우양식경쟁력강화 83,193 90,000 △6,807

201 일반운영비 19,780 21,500 △1,720

01 사무관리비 19,780 21,500 △1,720

1)새우양식장 배출수 검사 수수료
19,780 21,500 △1,720

301 일반보전금 9,913 15,000 △5,087

14 기타보상금 9,913 15,000 △5,087

1)양식사료 공동구매 구입비 지원
9,913 15,000 △5,087

유휴수면활용창업어장개발(보조) 510,807 612,774 △101,967

도 157,503 47,259 110,244

군 353,304 565,515 △212,211

402 민간자본이전 510,807 612,774 △101,967

도 157,503 47,259 110,244

군 353,304 565,515 △212,211

02 민간자본사업보조(이전재원) 510,807 612,774 △101,967

1)유휴수면활용창업어장개발사업(23년)
353,304 423,756 △70,452

1)유휴수면활용창업어장개발사업(24년)
157,503 189,018 △31,515

도 157,503 47,259 110,244

군 0 141,759 △141,759

왕새우브랜드육성 16,000 20,000 △4,000

201 일반운영비 16,000 20,000 △4,000

01 사무관리비 16,000 20,000 △4,000

1)왕새우홍보스티커및테이프제작비
16,000 20,000 △4,000

재무활동(해양자원과) 99,831 0 99,831

보전지출 99,831 0 99,831

보전지출 99,831 0 99,831

802 반환금기타 99,831 0 99,831

01 국고보조금반환금 19,222 0 19,222

1)18년수산동물질병예방백신공급사업국비잔
액 10,003 0 10,003

1)18년수산동물질병예방백신공급사업국비이
자 215 0 215

1)23년친환경수산물인증직불제국비잔액
5,952 0 5,952
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경정 554,000원

경정 0원

경정 19,780,000원

경정 9,913,000원

경정 353,304,000원

경정 157,503,000원

경정 16,000,000원

10,003,000원

214,680원

5,951,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 재무활동(해양자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)23년친환경수산물인증직불제국비이자
978 0 978

1)18년해삼서식기반국비이자
892 0 892

1)19년해삼서식기반국비잔액 1 0 1

1)19년해삼서식기반국비이자
1,181 0 1,181

02 시ㆍ도비보조금반환금 80,609 0 80,609

1)22년양식장관리기설치지원사업도비이자
37 0 37

1)23년양식장관리기설치지원사업도비이자
79 0 79

1)22년양식장관리기설치지원사업부가세환급
금도비반납 1,473 0 1,473

1)23년양식장관리기설치지원사업부가세환급
금도비반납 3,928 0 3,928

1)22년친환경수산물인증비지원사업도비잔액
3,764 0 3,764

1)22년친환경수산물인증비지원사업도비이자
24 0 24

1)23년친환경수산물인증비지원사업도비잔액
156 0 156

1)23년친환경수산물인증비지원사업도비이자
33 0 33

1)22년친환경양식수산물국제인증(ASC)지원사업
도비잔액 6,000 0 6,000

1)22년친환경양식수산물국제인증(ASC)지원사업
도비이자 50 0 50

1)23년친환경양식수산물국제인증(ASC)지원사업
도비잔액 18,000 0 18,000

1)23년친환경양식수산물국제인증(ASC)지원사업
도비이자 106 0 106

1)23년재해대비가두리시설현대화사업도비이
자 317 0 317

1)23년양식수산물재해보험료지원사업도비잔
액 1,739 0 1,739

1)23년양식수산물재해보험료지원사업도비이
자 213 0 213

1)20년해삼서식기반조성도비이자
236 0 236

1)21년해삼서식기반조성도비잔액
9,658 0 9,658

1)21년해삼서식기반조성도비이자
281 0 281

1)23년해삼씨뿌림도비이자 184 0 184

1)22년바다정원화도비잔액
1,656 0 1,656

1)22년바다정원화도비이자 86 0 86
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977,440원

891,826원

10원

1,180,980원

36,260원

78,110원

1,472,700원

3,927,200원

3,764,000원

23,620원

156,000원

32,040원

6,000,000원

49,260원

18,000,000원

105,700원

316,880원

1,738,520원

212,530원

235,906원

9,657,328원

280,737원

183,230원

1,655,580원

85,230원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 재무활동(해양자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)21년바다정원화도비이자 315 0 315

1)23년바다정원화도비잔액
14,253 0 14,253

1)23년바다정원화도비이자 597 0 597

1)22년수산종자매입방류도비이자
41 0 41

1)24년해삼씨뿌림도비이자 78 0 78

1)20년해삼씨뿌림도비이자 522 0 522

1)21년해삼씨뿌림도비이자 127 0 127

1)22년해삼씨뿌림도비이자 118 0 118

1)23년수산종자매입방류도비이자
74 0 74

1)22년해삼서식기반조성도비잔액
10,209 0 10,209

1)22년해삼서식기반조성도비이자
297 0 297

1)23년해삼서식기반조성도비잔액
5,856 0 5,856

1)23년해삼서식기반조성도비이자
102 0 102
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314,680원

14,252,790원

596,114원

40,830원

77,360원

521,970원

126,790원

117,280원

73,250원

10,208,800원

296,872원

5,855,200원

101,008원


